
5592 Onsdag den 28. maj 2008 (S 1715) 

f.eks. forestille sig, at man fremlagde en national 
handlingsplan på det her område? Er det noget, 
som man kunne forestille sig? 

Det er altså lidt nemt, det her med hele tiden 
at sige, at det er kommunerne, der har ansvaret 
for forebyggelsen, så det blander vi os overhove- 
det ikke i. Vi har jo en meget aktuel diskussion 
om kommunernes ressourcer, og jeg tror be- 
stemt også, at det er noget af det, der spiller ind, 
i forhold til hvad man prioriterer -  om man lige 
sætter gang i en ekstra kampagne, om man lige 
får sikret, at der foregår lidt mere på det her om- 
råde, og hvor man har økonomiske ressourcer i 
det hele taget. Ellers er der vel en tendens til, at 
man fokuserer meget på det, som der sådan offi- 
cielt er meget fokus på, nemlig KRAM. Det er 
også det, vi kan se. 

I øvrigt efterlyser mange kommuner jo eks- 
pertise. Man har simpelt hen ikke den nødven- 
dige ekspertise til at sætte fokus på det her, og 
der kunne man vel også forestille sig, at regerin- 
gen lagde sig lidt i selen for at sørge for, at der 
var mulighed for at søge rådgivning og vejled- 
ning, sådan at man fra centralt hold også lagde 
lidt op til, at det her faktisk er noget, man synes 
er vigtigt. 

Kl. 14:50 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 14:50 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Det er helt med velberåd hu, at der er fokus på 
KRAM-faktorerne, kost, rygning, alkohol og 
motion, og det er, fordi det her er så utrolig vig- 
tigt et område -  ikke sådan at forstå, at det an- 
det, som fru Kirsten Brosbøl nævner, ikke er det. 
Det er utrolig vigtigt, at vi holder fokus, for i da- 
gens Danmark er 40 pet. af alle sygdomme syg- 
domme, som vi giver selv. Mange sygdomme og 
for tidlig død er noget, vi har givet os selv på 
grund af vores livsstil. Hvis ikke vi gør noget 
som helst, hedder det tal 70 pet. i år 2020. Der er 
kun 12 år til. Det er meget vigtigt, at vi gør noget 
ved det. 

11995 var der 113.000 mennesker, der havde 
diabetes 2.1 år 2005 hed det tal små 230.000 
mennesker. Det er blevet fordoblet. I år 2002 var 
der 200.000 mennesker, der var diagnosticeret 
med en hjerte-kar-sygdom. 12005 var det 
320.000 mennesker. Det eksploderer, og det kor- 
ter jo livet af for en masse mennesker, og derfor 
er det utrolig vigtigt, at vi får sat fokus på det. 

Jeg vil gerne have fokus, og derfor skal Fore- 
byggelseskommissionen fokusere på KRAM -  
det er bredt nok -  men det betyder jo ikke, at 
man ikke også kan have fokus på det andet. Der- 
for har jeg også været meget åben over for fru 
Kirsten Brosbøl i mit tidligere svar på det forrige 
spørgsmål ved at sige: Lad os nu få de der be- 
svarelser på de spørgsmål, som Sundhedsudval- 
get har stillet mig, frem, og lad mig nu også få 
svaret på det brev, som fru Kirsten Brosbøl har 
sendt mig. 

Kl. 14:51 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Kirsten Brosbøl. 

Kl. 14:51 
Kirsten Brosbøl (S): 
Jeg har, tror jeg, på intet tidspunkt sagt, at man 
skulle nedprioritere KRAM, men spurgt, om 
man ikke kunne koble det her til, sådan at det 
var en prioritet, som også indgik naturligt, når 
man snakkede forebyggelse i kommunerne. Det 
synes jeg sådan set at ministeren skulle overveje 
som en god idé og ikke bare afvise, fordi man 
synes, at KRAM nu engang er det, man har taget 
udgangspunkt i. Der er vel ikke noget til hinder 
for, at man også kunne lægge vægt på det andet 
i den forbindelse? Det var sådan set bare mit 
budskab. 

Når ministeren så kommer med alle de her 
tal, vil jeg også godt oplyse, at Institut for Folke- 
sundhed jo sådan set har regnet ud, at følgevirk- 
ningerne af uønskede graviditeter og sexsyg- 
domme i Danmark hvert år koster os 283 mio. 
kr. i behandling af de her følgevirkninger. Det 
synes jeg sådan set er en meget høj pris, når man 
ved, at man kan opnå rigtig meget for meget 
færre penge ved at fokusere på forebyggelse. 

Så jeg synes, ministeren måske skulle gå hjem 
og regne lidt på det og så prøve at få indarbejdet 
det her i de prioriteringer, som regeringen læg- 
ger fremadrettet, sådan at det her kan komme 
med i de overvejelser, man nationalt har på fore- 
byggelsesområdet i det hele taget. 

Kl. 14:53 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 14:53 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Jeg har stor respekt for den problemstilling, der 
er omkring det spørgsmål, fru Kirsten Brosbøl 
rejser. Men dermed er det ikke sagt, at det på no- 
gen måde skal ind i Forebyggelseskommissio- 
nens kommissorium, for det er der problemer 


